SHENIMET SHPJEGUESE

A1 Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiars"

2 Kuadri kontabel | aplikuar : Stndartet Kombetare te Konfabilitetit ne Shaiperi.(SKK 2;}
3  Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)

4  Parimet baze per pergatitjien e Pasgyrave Financlare: (SKK 1; 40 - 80)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivel detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave dhe
- shpenzimeve ka velem ne rastet ge fejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashiem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit,

5. Materiaiiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te fif Pasgyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajties ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te tepruar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kentabel

~ Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A 2 Politikat kontabél

Par pércaktimin e kostos sé inventarevé éshié zgjedhur metoda e kostos mesatare té
ponderuar, {SKK 4 )
Viergsimi fillestar i nj& elementi t& AAM qé plotéson Kriteret pér njohje si aktiv né bilanc
dshié vierésuar me kosto, (SKK 5)
Pér prodhimin ose krifimin e AAM kur kjo financohet nga nj& hua, kostot e huamarrjes (dhe
interesat) jané kapitalizizuar ng koston e aktivit pér periudhén e investimit.(SKK 5: )
Pér vierésimin e mépassheém té AAM-sé éshté zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur né
bilanc me koste minus amortizimin e akumuluar, (SKK 5; }
Pér llogaritien e amortizimit t& AAM (SKK 5:) Shogéria ka percakiuar sl metodé &
amortizimit t& A.A.M. metodén e amortizimit mbi bazén e vierés sé& mbetur, ndérsa normat e
amortizimit jang {& njgita me ato & sistemit fiskal né fugi dhe konkretisht ;
- Pér ndértesat, me 5 % té vierés s& mbetur.
- Kompijutera e sisteme informacioni, me 25 % te vieres se mbatur
- Te gjitha AAM te tiera, me 20 % te vleres se mbetur
Peér liogaritjen e amortizimit (& AAJM (SKK 5. ) njésia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metodé t& amortizimit at& lineare me normén e amortizimit 15 % né vit, .

B  Shénime gé shpjegojné zérat e Pasqyrave Financiare




Shenimi
1

AKTIVET AFATSHKURTRA

1 Aktivef monetare
Aktivet monetare 71,074,537

> Banka 70,541,857

> Arka 532,680

Banka
Nr Emri | Bankés Monedha| ierané , o
valutd Kursi Giendia
Banka Amerikane e investimeve sh.a ALL AlL -650.00 1 -650.00]
Banka Amerikane e Investimeve sh.a Leke ALL 1,528.13 1 1,528.00
Banka Ameriliane e Investimeve sh.a Euro 1 EUR -74.0G 120,76 -8,936.00]
Banka Amerikane & Invesfimeve sh.a Euro 2 EUR 96.46 120.76 11,649.00
Banka Amerikane e Investimeve Sha USD Uush 134,334 48 108.54] 14,311,985.00
BKT All 411035807 ALL 1,492,817 52 1 1,492,918.00
BKT Leke 411035907 ALL 226 040.51 1 226,041.00
BKT Kredi All 411035907 ALL 0.00 1 0.00
BKT Euro 411035907 EUR 208,693.28 120.76] 25,201,800.00
BKT MAN EURO 411035807 EUR 39,432.11 120.76] 4,761,822.00
BKT Kredi Eura 411035807 EUR 0.00 120,78 0.00
BKT USD 411035907 UsD 239.80 106.54 25,548.00
Intesa San Paoclo Leke ALL 87,750.69 1 B7,7581.00
Intesa San Paclo Dollare UsD 0.00 106.54 0.00
Raiffesen Bank Leke ALL 1,134,445.42 1] 1,134,445.00
Raiffeisen Bank sh.a ALL ALL 42,611.20 1 42,611.00
Raiffesen Bank Sh.A Euro 1 EUR 181,358,32 120.76 21,900,831.00
Railfeisen Bank sh.a Dollare ush 218.66 108.54 23,403.00
Credins Bank Leke ALL 119,491.29 1 119,491.00
Credins Bank ALL ALL 360.00 1 360.00
Credins Bank EURO EUR 1,658.76 120.76 188,236.00
Credins Bank Dollare usb 130.30 106.54 13,882.00
Pro Credit Bank sh.a Leke ALL 60,522.40 1 60,522.00
Pro Credit Bank sh.a Euro EUR 0.00 120.76 0.00
Tirana Bank Leke ALL 14,126.43 1 14,126.00
Tirana Bank Eure EUR 3,625.07 120.76 437,763.00
Union Bank Leke ALL 124,723,94 1 124,724.00
Union Bank Eure EUR 2,552.61 120.76 308,253.00
Alfa Bani Leke ALL 11,589.00 1 11,589.00
Alfa Bank Euro EUR 92.40 120,78 11,158.00
First Invest Bank Albania Leke ALL 12.401.16 1 12,401.00
First Invest Bank Albania Euro EUR 160.60 120.76 19,394.00
Banka e Bashkuar e Shqiperise {(UBA) Leke ALL 7,924.16 1 7.924.00
Banka e Bashkuar e Shgiperise (UBA) Euro EUR 42.87 120.76 5,177.00
Banka OTP Albania Leke ALL 6,266.54 1 6,267.00
Banka QTP Albania Euro EUR 64.87 120,78 7,834.00
TOTALI 70,541,857.00
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Arka né Euro

Arka né Dollaré

Pulla tatimare, hileta, {& tlera me vieré

Totali
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investime
N8 tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
Aksionet e vela

Te ffera Financiare

Té dreita té arkétueshme

Nga aktiviteli | shirytézimit

Klientd pé&r malira, produkte e shérbime
Fatura t& pa likuiduara nén njé vit
Fatura t& pa likuiduara mbi njé vit
Ndarje e Rafaelo 2002

Nga njésité ekonomike brenda grupit

Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrime ndaf njesive ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka inferesa pjesémairése

Shogeria s'ka te drejta dhe detyrim ndaj nj¢sive ekonomike me interes pjesémarrés

T8 tjera

T& drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjygésore

Parapagime & dhéna

Tatim mhi t& ardhurat personale (teprica debitore)

Tatime t& tjera pér punonjésit (teprica debitore)

Tatim mbi fitimin {teprica debitore)

Shieti- TVSH pér tu marré

Té tiera tatime pér t'u kthyer nga Dogana

Tatimi n& burim (per tu kthyer}

T& drejta dhe detyrime ndaj ortaikéve dhe aksioneréve

Te drejta pér tu arkétuar nga shitjet e letrave me vleré

Qera financiare (kur &éshié afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)
Debitoré 1@ tjers, kreditord 1& tjeré (teprica debitore)

Garanci per projekte

Zhvieréisim 1 t8 drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

Kapital | nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar | paguar

Inventarét

Léndeé e paré dhe materiale té konsumueshme
Materiale ndihmés

Piesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale & tjera

fnventart | imét

Zhvlergésimi i materialeve & para

3,108,356,391
1.853,636,570

1,454,719,821

864,440,602

0

19,835,536

0
0

Y]
0

844,606,066

o
0

<

503,971,836
1,679,316
0

1,679,316
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Zhvlerésimi i materialeve 1@ tiera

Prodhime né proces dhe giysémprodukte
Prodhimi né proces

Punime né proces

Shérbime né proces

Zhviergsimi i prodhimeve né proces

Produkte té gatshme

Produkte t& ndérmjetém

Produkte t& gatshém

Nénprodukte dhe produkte mbeturing
Zhvlerdsimi | produkieve té gatshém

Mallra
Mallra

> Zhvlerésimi | malirave dhe (produkteve) pér shitje
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Aktive Biologfike (Gj& e gjallé né rritie @ majméri)
Gjedhe ne majmeri

Te leshta ne majmert

Te dhirta ne majmeri

AAGJIM ¢ mbajlira pér shitje
AAGJM & mbajtura pér shitie

Parapagime pér inveniar
Materiale & para
Produkte t& gatshém
Mallra pér shifje

Gj& e gjallg

Shpenzime {é shiyra
Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime té periudhave t& ardhme (punime kapitale)

Té arkétueshme nga t8 ardhurat e konstatuara
Interesa aktive té llogaritura
Té arghura t€ Hogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonoinike brenda grupit
Alksione t& shogérive t& kontfrolluara
Zhvleresiml Aksione té shogérive t& kontrolluara

Aksione t& shoqérive & lidhura
Zhvieresimi Aksione & shoqgérive té lidhura

Tituy 16 huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésite ekonomike brenda grupit

10,034,448

10,034,449

492,258,071
402,258,071

0

0

1,588,392

1,688,392

0
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Tituj pronésie né njésité ekonomike ki ka inferesa pjesémarrése
Aksione t& shoqérive ku ka interesa pjesémarrése
Zhvieresimi Aksione & shoggrive ku ka interesa pjesémarrése

Titj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Huadh&nie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémairése
Zhvleresimi Huadhénie afafgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj t8 tieré 6 mbajtur si aktive afalgjata
Aksione t& tjera dhe letra me vieré
Zhvieresimi Aksione té tjera dhe letra me vlerg

Tituf té tjeré t6 huadhénies

Té drajfa (& tlera afalgjaté

Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Zhvleresimi Té drejta té tjera afalgjatd

Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj plesétaréve 1€ tjeré & grupit
Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Aktive Materiale Afatgjata

Toka

Ndériesa

Impfante dhe makineri

Mjste Transporti

Paisfe informalike

Paisje dhe. mobilfe zyre

T8 ffera

Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

Hyrjet e reja te AAM

Akfivet e blera gjate vitit

Aktivet kontribut | ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit
Altivet nga Egzistenca e kontrallit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80)

Ativet biologjike
Gjedhe

Te leshia

Te dhirta

Akfive jo materiale

Koncesione

Koncesione me vieren fillestare
Kongesionet (amortizimi)
Kongesicnet {zhvlerdsimi}

Patenta licenca, marka e aktive te ngjashme i o
Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme me \.n'Eerﬁ:&fﬂies‘tgﬁéa ’;,}E?“»‘ o
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (amorhz:mﬁ”“‘*%mw
Patenta licenca, marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

Ermri i mire
Emri i mire me vlere fillestare

814,077,539

175,870,000

417,605,548

28,296,272

188,707,391
2,508,328

0
0
0
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Emri i mire (amortizimi)
Emri i mire (zhvieresimi}

Parapagime pér AAJM 0
Furnitoré pér aktive afatgjata jornateriale

11 Aktive tatimore te shiyra
Tatime té shtyra (teprica debitore) 0
12 Kapitali i nenshicruar i pa paguar 1,852,000,000

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:
Titujt e huarmarrjes 0
Huamarrje afatshkurira [\
Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatshiurtér
Detyrime pér blerjet e lefrave me vieré
Hua & marra
Letra me vieré té horxhit, & emetuara
Derivatst dhe insfrumentet financiare
Detyrime ndaj instituciongve & kredisé 454,327,879
Qera financiare 454,327,879
Huamarrje afatshkurira nga Bankat
0
0
Llogari hankare & zbuluara (overdraite bankare)
0
0
Hua té marra 0
Késti i logaritur i huase pér tu paguar né 12 muajt ¢ ardheshem 0
Arkétime né avancé pér porosi 0
Parapagime té marra
Té pagueshme pér aklivitetin e shirytézimit 829,337,480
Furnitoré pér mallra, produkte & shérbime - 828,337,490
Debitors té tjers, kreditoré & tierd
Déftesa té pagueshme 0
Premtim pagesa & pagueshm per furnizime
Té pagueshme ndaj nfésive ekonomike brenda grupit 0
Té& drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té ljerg té grupit
Te pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarféé“ém 0
Té drejta defyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
T& pagueshme ndaj punonjésve dhe sigutimeve shoq./shéndetsore 14,893,911

Paga dhe shpérblime 11,149,163
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Paradhé&nie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore
Organizma & tjera shogeérore
Detyrime t& fera

Té pagueshme pér detyrimet tatimore
Akoiza

Tatim mbi t& ardhurat personale
Tatime & fiera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh par t'u paguar

Té tjera tatime pér t'u paguar

Tatime t& shiyra

Tatimi né burim

T& ljera t& pagueshme
Provizione per klients
Dividend# pér t'u paguar

T& pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Shpenzime té llogaritura

Interesa té llagaritur

Té ardhura {é shiyra
Grante afatshkurtera
Ta ardhura t& periudhave t& ardhme

Provizione
Provizione afatshkurtera

Detyrime afatujata:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afaigiata

Premtim pagesa & pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vieré afatgjata
Hua t& marra nga individ

Letra me vieré té borxhit, i& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndajf instituctoneve t& kradisé
Qera financiare

Huamarrie afatgjata riga Bankat

Hua t& marra

Arkstimet né avancé pér porosi
Parapagime 1€ marra

T& pagueshme pér aktivitetin e shirytezimit
Furnitoré pér malira, produkte e shérbime mbi nje vit

Debitoré té tiers, kreditoré t& ieré mbi nje vit

3,734,748

0

[T,

49,151,829
G

747,081

0
40,087,936
7,741,200
557,688

0

17,626

G

Q

0
_ 9
1,408,270,301

T 202,900,717

48,973,674
48,973,674




17.5 Déflesa & pagueshme 0
> Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime mbi nje vit

17.6 Té pagueshme ndaf njésive ekonomike brenda grupit 0
> Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve & tieré té grupit mbi nje vit

17.7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 0
> Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

17.8 Té tiera t8 pagueshme 0
> Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit 0
> Dividendé pér t'u paguar mbi nje vit 0
18 Té pagueshme pér shpenzime t& konstatuara 0
18 Té ardhura 18 shiyra 0
20 Provizione: 0

20.1 Proviziohe pér pensionet

202 Frovizione & ljera
21 Detyrime tatimore té shiyra )

Pasqyra e t& Ardhurave dhe Shpenzimeve

Analiza dhe rakordimi i Shitieve

Totali i t6 ardhurave sipas FDP-ve t& TVSH-58 §,725,724,438
> Eksporte 796,736,584
> Shitje hrenda vendit 2,728,134,920
> Shitje te perjashtuara dhe pa tvsh 2,200,852,934
> Shitje sherbim hotelerie
> Shitje nga ndarja e Rafaelo 2002 )
Rregutlime
> Plus mbyllje paradhenie vili 2019 30,754,511
> Minus paradhenie permalira -3,133,152
> Minus shitien ngs ndaria e Rafaelo 2002 0
> Plus e ardhura, si zbritje nga furnitore
> Shtim/pakésim nga prodhimi | produkiit t& gatshém
> Te ardhura financiare {shkembime valutore) 0
Totali | 1€ ardhurave sipas FDP-sé& sé Tatimit mbi Fitimin 5,753,345,817

Analiza dhe rakordimi i Blerjeve

Shpenzimet ne Bilanc, pErb&hen nga -5,389,968,110

> Shpenzime 1&ndé e paré dhe materlale -4,469,726,053
> Kostot e punés -180,882,957
-100,529,652

> Amortizimi dhe zhvlerésimet




> Shpenzime t& tiera té shfrytézimit

-524,502 697

> Shpenzime financiare ose nga pjesmartjet -114,327,751
Detajimi i shpenzimeve te {jera te shirytezimit
1 {Te pasgyruara ne Librin e Blerjeve
Blerje Energji elekirike+ uje 14,553,272
Konsulence ligjore, kontabilitet, auditim 1,065,691
Shpenzime portuale 64,136,957
Shpenzime per siguracione 23,284,446
Shpenzime te ndryshme 73,470,235
Ruajtje Objekti 454,735
Tranferime, udhetime dieta 57,613,166
Shp postare telefon 1,457,774
Taksa Vendore 1,140,832
Shpenzime per puila aksize 40,455
Shpenzime gjoba taksa vendore 0
Shpenzime per {u shperndare 0
TOTALI 237,217,663
2 |Shpenzime jashte Librit te Blerjeve
Shpenzime per taksa Vendore 10,772,524
Sherbime bankare 1,801,821
Shpenzime Komisioni 9,391,801
Shpenzime per Agt te shitura 221,443,288
Shpenzime per gera 1,460,500
Shpenzime per Renfen 6,016,496
Shpenzime per te ndryshme
Shpenzime kosto per tu shperndare 3,588,393
Shpenzime per gjoba 1,511,271
Shpenzime humbje nga kursi 31,298,850
TOTALJ 287,286,034
524,502,697
10 Fitimi (Humbija) e vitit financiar 363,377,707
© 386,888,379
® 235108672
® 305,344,450
& 58,033,257

Llogarite jashte bilancit

> Shogeria nuk ka llogari jashte bilancit




C  Shénime té tiera shpjequese

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat duhet te behen rreguilime nuk ka.

Gabirne materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara
gjate periudhes raportuese dhe qe kerkojne korigjim nuk ka.

ADMINISTRATOR

Eduart GJINAJ




